
 

 
 

 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0019/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021 

        

Às 09:00:00 horas do dia 04/03/2021, na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA, reuniu-se a seguinte 

equipe designada a conduzir a presente sessão de licitação: 

ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO - Pregoeiro 

CLAUDINO GODOFREDO ASSUNÇÃO NETO PEREIRA – Equipe de Apoio 

 

1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021 

1.1 - Da licitação realizada participou a seguinte empresa: 

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 

 

2 – DO CREDENCIMENTO  

2.1 - A empresa participante apresentou documentos de credenciamento conforme as exigências estabelecidas. 

 

3 - DA PROPOSTA 

3.1 - No exame minucioso das propostas foram constatados os seguintes vícios que levaram a desclassificação 

da proposta apresentada pela única licitante participante:  

3.1.1. Na proposta está descrito que o veículo ofertado é um modelo de 2020/2020; no edital requisitamos um 

veículo com um modelo mínimo 2020/2021; 

3.1.2. Em sua proposta, a licitante oferece o veículo por um valor de R$ 75.490,00. Ocorre que, mesmo que a 

proposta seja negociada, a licitante conseguiria ofertar por no mínimo R$ 74.000,00. Estando muito acima do 

preço de tabela do veículo, o qual se encontra na faixa de R$ 60.000,00 a R$ 65.000,00. 

 

4 - DAS CONCLUSÕES 

4.1 Face ao exposto, não  resta outra opção a não ser desclassificar a proposta da única licitante presente e, como 

consequência, declarar como FRACASSADO o presente certame. 

 

Tapiratiba, 04 de março de 2021. 

 

ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO – Pregoeiro 

 

CLAUDINO GODOFREDO ASSUNÇÃO NETO PEREIRA – Membro 

 

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI 

 


